
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    39 

  

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE  CAPITOLATO  SPECIALE DI APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

CIMITERIALI E SCHEMA DI CONVENZIONE CON COOPERATIVA SOCIALE “DI TIPO B”. 

 
L’anno  duemilatredici, addì  venticinque, del mese di  giugno, alle ore  18 e minuti  30,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE  SINDACO   X  

    MANZINI MATTEO  VICESINDACO   X  

    PICCIRILLI MONICA  ASSESSORE   X  

    BOERI FABRIZIO  ASSESSORE   X  

    Totale   4  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINIil quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE  nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Deliberazione G.C. n.39       del  25/06/2013             
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI CIMITERIALI E SCHEMA DI CONVENZIONE CON COOPERATIVA SOCIALE 
“DI TIPO B”. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 
- che in data 30 giugno 2013 viene a scadere l’affidamento dell’incarico a favore della ditta Nevi Emanuele 

con sede in Nibbiola (NO) – via Pascoli n.1, per la gestione dei servizi cimiteriali di questo Comune, e 
che occorre quindi provvedere in merito onde garantire la prosecuzione del servizio de quo; 

- che in assenza di qualificato specifico personale dipendente, si deve provvedere a garantire tale 
servizio, come per il passato, mediante l’individuazione di idoneo soggetto esterno; 

- che ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, si ritiene inoltre di dover approvare apposito Capitolato 
Speciale d’Appalto, composto da n. 28 articoli e dall’allegato “Elenco prezzi opere cimiteriali”;    

 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all'affidamento del servizio di che trattasi per un periodo di 
anni 2 (mesi 24); 
 
VISTO quindi il Capitolato speciale di appalto di cui sopra attinente le modalità di esecuzione del servizio in 
oggetto, il quale, ancorché non materialmente allegato al presente atto, viene a costituire parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione quale allegato sub lett. A); 
 
RITENUTO di dover approvare il suddetto Capitolato, in quanto lo stesso è conforme alle aspettative e alle 
indicazioni fornite da questa Amministrazione comunale; 
 
VISTO a tal proposito l'art. 5, comma 1, della Legge 8 novembre 1991, n. 381, avente ad oggetto la 
"Disciplina delle cooperative sociali", il quale, sotto la rubrica “Convenzioni”, stabilisce che “Gli enti pubblici, 
(...), anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, possono stipulare 
convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui all'articolo 1, comma 1, lettera b) [c.d. 
“Cooperative di tipo B”, n.d.r.], (...), per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed 
educativi il cui importo stimato al netto dell'IVA sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in 
materia di appalti pubblici, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le 
persone svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1.” 
 
VISTO, altresì, l'art. 13, comma 1, della Legge regionale 9 giugno 1994, n. 18, avente ad oggetto “Norme di 
attuazione della legge 8 novembre 1991, n. 381 'Disciplina delle cooperative sociali”, il quale, sotto la rubrica 
“Convenzioni con cooperative iscritte alla sezione B dell'albo di cui all'articolo 2”, stabilisce che “Per il 
perseguimento delle finalità indicate all'articolo 5 della legge n. 381/91, gli Enti pubblici prevedono la 
destinazione di una quota degli stanziamenti, per forniture di beni e servizi, per le convenzioni di cui al 
comma 1 dell'articolo 5.” 
 
VISTO, altresì, l'art. 13, comma 1, della Legge regionale 9 giugno 1994, n. 18, avente ad oggetto “Norme di 
attuazione della legge 8 novembre 1991, n. 381 'Disciplina delle cooperative sociali”, il quale, sotto la rubrica 
“Convenzioni con cooperative iscritte alla sezione B dell'albo di cui all'articolo 2”, stabilisce che “Per il 
perseguimento delle finalità indicate all'articolo 5 della legge n. 381/91, gli Enti pubblici prevedono la 
destinazione di una quota degli stanziamenti, per forniture di beni e servizi, per le convenzioni di cui al 
comma 1 dell'articolo 5.” 
 
VALUTATO da parte del Responsabile di Servizio il valore dell'affidamento come sopra descritto, tenuto 
conto della media dell’ultimo triennio delle singole prestazioni così come previste nelle voci dell’elenco prezzi 
al fine di determinare complessivamente un valore presunto stimato, pari a circa € 5.900,00 annui, oltre i.v.a. 
di legge, per un costo complessivo per il biennio in questione di € 11.800,00 I.V.A esclusa, sulla base delle 
tariffe generalmente praticate dagli operatori del settore, valore al di sotto della c.d. “soglia comunitaria”; 
 
VISTA ed esaminata in proposito la nota prot. n.123/13 in data 29/04/2013, acquisita al prot. com. n.1467 in 
data 15/05/2013, così come trasmessa dalla Comunità Giovanile Lavoro – Società Cooperativa Sociale 
Impresa Sociale ONLUS, con sede legale e amministrativa in via della Riotta n.67 a Novara, con la quale la 



 

 

Società si propone per lo svolgimento delle attività connesse ai servizi cimiteriali presso il Cimitero del 
Comune di Garbagna Novarese; 
 
RITENUTO, pertanto, di usufruire dell'opportunità sopra descritta, mediante la stipulazione di una 
Convenzione-contratto con cooperativa sociale rientrante nella suddetta normativa, individuata nella 
cooperativa di cui sopra, il cui schema, redatto nel rispetto dei principi di cui alle norme sopra citate, è 
composto da n. 15 articoli e dai documenti acquisiti agli atti (Elenco prezzi opere cimiteriali con offerte e 
Progetto di inserimento lavorativo), il quale, ancorché non materialmente allegato, viene a costituire parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione quale allegato sub lett. B); 
 
EVIDENZIATO che l'individuazione della cooperativa con la quale si intende attivare la partnership, la quale 
ha già in passato prestato e tuttora presta i propri servizi con soddisfazione presso gli Enti limitrofi, risponde 
a valutazioni di qualità del servizio fornito, nonché all’opportunità di instaurare rapporti con detta cooperativa 
attraverso i lavoratori impiegati presso le strutture comunali; 
 
DATO ATTO che detto schema di Convenzione, ai sensi della Legge regionale 9 giugno 1994, n. 18, è 
redatto nel rispetto dei criteri contenuti in detta normativa; 
 
RICHIAMATO l'art. 52 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, il quale riconosce la specialità della 
normativa citata rispetto alle normali procedure di affidamento previste dal medesimo “Codice dei Contratti 
pubblici”; 
 
DATO ATTO infine della sussistenza delle condizioni per l’affidamento a impresa iscritta all’Albo Regionale 
delle Cooperative Sociali, previste dalla Legge n.381 dell’8 novembre 1991; 
 
RITENUTO di dover quindi provvedere in merito nel formulare apposito atto di indirizzo al Responsabile del 
Servizio per la predisposizione di tutti gli atti necessari per il perfezionamento dell’affidamento dei servizi 
cimiteriali, così come sopra specificato per un periodo di anni 2 (mesi 24); 
 
VISTA la normativa vigente in materia di attività funebri e cimiteriali, ed in particolare: 
- il D.P.R. 10 settembre 1990, n.285 “Approvazione del Regolamento nazionale di polizia mortuaria”; 
- la L.R. Piemonte n.15 del 3 agosto 2011 recante “Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, funebri 
e cimiteriali. Modifiche della legge regionale del 31 ottobre 2007, n. 20 (Disposizioni in materia di 
cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri)”; 
- il D.P.G.R. Piemonte 8 agosto 2012, n.7/R recante “Regolamento in materia di attività funebre e di servizi 
necroscopici e cimiteriali”, in attuazione dell' articolo 15 della legge regionale 3 agosto 2011, n. 15 (Disciplina 
delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali); 
- il vigente “Regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale”, approvato con deliberazione  C.C. n.6 
del  12/03/1993 e successivamente modificato ed integrato con deliberazioni C.C. n. 47 del 18/03/1993, C.C. 
n. 11 del 24/03/1994, C.C. n. 42 del 30/09/1997 e C.C. n. 03 del 07/02/2007; 
 
VISTI altresì: 

- Il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – cd. T.U.E.L.; 
- Il D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
- lo Statuto comunale; 

 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi per quanto di rispettiva 
competenza dai Responsabili del Servizio Finanziario e dal Responsabile dei Servizi 
Demografici, il quale assorbe anche le competenze del Servizio Amministrativo 
Cimiteriale, ai sensi dell'art. 49, comma 1, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
                      
 

DELIBERA 
 
 
1)  DI APPROVARE, per le motivazioni meglio descritte in premessa, il Capitolato speciale di appalto per 

l’affidamento dei servizi cimiteriali di questo Comune per un periodo di anni 2 (mesi 24), composto da n. 
28 articoli e dal documento “Elenco prezzi opere cimiteriali”, il quale, ancorché non materialmente 



 

 

allegato, viene a costituire parte integrante e sostanziale della presente deliberazione quale allegato 
sub lett. A);   

 
2)  DI APPROVARE, ALTRESÌ, lo schema di Convenzione-contratto con la Comunità Giovanile Lavoro – 

Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS, con sede legale e amministrativa in via della 
Riotta n.67 a Novara, per l’affidamento dei servizi cimiteriali di cui sopra, redatto nel rispetto dei principi 
di cui alle norme citate in narrativa, composto da n. 15 articoli e dai documenti acquisiti agli atti (Elenco 
prezzi opere cimiteriali con offerte e Progetto di inserimento lavorativo), il quale, ancorché non 
materialmente allegato, viene a costituire parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
quale allegato sub lett. B); 

 
3)   DI DARE ATTO della sussistenza delle condizioni per l’affidamento a impresa iscritta all’Albo Regionale 

delle Cooperative Sociali, previste dalla Legge n.381 del’8 novembre 1991; 
 

4)  DI DEMANDARE al Responsabile dei Servizi Amministrativi Cimiteriali l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti derivanti dall’esecuzione della presente deliberazione, nel rispetto delle condizioni 
contenute nell’allegato Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
 
5) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MILANESI DAVIDE 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  26/07/2013 

 

Garbagna Novarese, lì 26/07/2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 26/07/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 

===================================================================== 

 

 


